MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

PORTARIA GABAER Nº 81/GC1, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Aprova a reedição do Plano de Pessoal da
Aeronáutica - PPAER para o ano de 2021.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA , no uso das atribuições que lhe
conferem o inciso XIV do art. 23 da Estrutura Regimental do Comando da Aeronáutica,
aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30 de abril de 2009, e considerando o que consta do
Processo nº 67400.001783/2021-40, procedente do Comando-Geral do Pessoal, resolve:

Art. 1º Aprovar a reedição do PCA 30-1 “Plano de Pessoal da Aeronáutica para
o ano de 2021”, que com esta baixa.

Art. 2º Fica o Sr. Chefe do Estado-Maior da Aeronáutica autorizado a aprovar as
alterações porventura necessárias nos dados de planejamento constantes deste Plano.

Art. 3º A entrada em vigor do presente ato, justificada em função da urgência,
conforme disposto no parágrafo único do art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de
2019, será na data da sua publicação.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 317/GC1, de 9 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União nº 47, de 10 de março de 2020.

Ten Brig Ar CARLOS DE ALMEIDA BAPTISTA JUNIOR
Comandante da Aeronáutica

(DOU2 Nº 80, DE 30 DE ABRIL DE 2021)

(Publicado no BCA nº 081, de 4 de maio de 2021)